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گروه سیاست: آزادشدن زندانیان سیاسی در آبان ۱۳۵۷ 
با توجه به وجود شــخصیت های تأثیرگذار انقلاب که 
در میــان آنها نام مرحوم آیــت االله منتظری، طالقانی، 
مهدوی کنی، عزت شاهی، محمدعلی عمویی و تعداد 

قابل توجه دیگری...

گروه سیاست: یک فعال سیاسی بیان کرد که با تخریب 
نمی شود شــخصیت های تاریخ ساز و خدوم را از قلب 
مردم بیرون کرد؛ زیرا این اتفاقات همیشه نتیجه عکس 
داشــته اســت و نه تنها محو نمی شــوند بلکه بیشتر 

شناخته می شوند. محمد هاشمی...

با تخریب نمی شود شخصیت های 
تاریخ ساز   را حذف کرد

در آبان ۵۷ 
چه گذشت؟

محمد هاشمی: گفت وگو با عزت شاهی

 پیامدهای سیاست گذاری اشتباه 
در اقتصاد کلان 

در هر کشــوری  اقتصاد کلان 
نظام منــد عمل می کنــد؛ درواقع 
یــک نــوع ســامانه دارد، ماننــد 
یــا  نظــام (سیســتم) طبیعــت 
نظام ماشــینی، اجــزای این نظام 

اجتماعــی در حوزه اقتصــاد لازم و ملزوم یکدیگر و 
هدفمند در ســازوکارند. اما باوجود فعل و انفعالات 
هوشــمندی که بازارها دارند، اخلال پذیر نیز هستند 
و دولــت باید بــا سیاســت گذاری، از تکاپوی اجزای 
اقتصاد کلان رفع اختلال کند. مثلا اگر طرف تقاضای 
داخلی  اقتصاد ضعیف شــود، طرف عرضه داخلی 
دچار مازاد می شــود و اگر محصول به فروش نرسد، 
با استمرار این رکود، ظرفیت انبارهای بخش تولیدی 
نهایتا تکمیل می شــود. چنانچه اقــدام به صادرات 
نشــود و تقاضای خارج را پاســخ ندهد یا شــرایط و 
قابلیت صــادرات را نداشــته باشــند، قیمت کالا و 
خدمات عرضه شــده کاهــش می یابد و بدین ســان 
به ناچار بــا تقاضای کمتر داخل متعادل می شــود؛ 
در غیــر این صورت، اگر قیمت ها بهای تمام شــده و 
ســود حداقلی را جبران نکنند، تنها راه چاره، توقف 
تولید اجزائی از ســازمان عرضه است که سبب رشد 
بی کاری می شود. در وضعیت عادی (نرمال)، عرضه 
و تقاضا با یک وقفه ای با یکدیگر متعادل می شــوند. 
مثــلا در مورد عکــس حالت قبل، اگر بــه هر دلیل 
تقاضا تقویت شــود و عرضه ضعیف باشــد، فشــار 
تقاضــا قیمت ها را بالا می برد تــا تقاضا کاهش یابد 
و با حجم عرضه ســازگار شود. اما اگر شرایط عادی 
نباشــد؛ به فــرض، درصورتی که حساســیت قیمتی 
عرضه بیش از تقاضا باشــد؛ یعنی بــا تغییر جزئی 
قیمت، مقدار عرضه خیلی بیشتر از تقاضا تغییر کند، 
تعادل به روش خودکار سامان نمی یابد و دولت باید 
با سیاست گذاری وضعیت را به گونه ای تغییر دهد تا 
حساسیت قیمتی عرضه کمتر از تقاضا شود. از آنجا 
که این حوزه به ارائه مباحث تخصصی نیاز دارد، در 
اینجا از ادامه بحث صرف نظر و به همین اشاره اکتفا 
می شــود. غرض این بود که گفته شود، این دو قطب 
سازوکار هوشــمند و معناداری دارند و در بلندمدت 
نمی توانند نامتعادل و بی نظم ادامه فعالیت دهند. 
اگــر ظرفیت علمی  دولــت در حــوزه اقتصاد کلان 
ضعیف باشــد، نمی تواند در کوتاه مدت این تنظیم را 
به عمل آورد و نظم مجدد را به بازار بازگرداند. نظم 
بازار تحت شــرایطی کار می کند، کســب وکار محیط 
مناســب لازم دارد، نظام (سیســتم) بازار باز است، 
نه بســته؛ یعنی بــا خــارج کار دارد و از آنجا تأمین 
نیــاز متقابل می کنــد. چنانچه به طور قهری بســته 
شــود، اقتصاد داخلی و گاه طرف مقابل با بحران یا 
اخلال مواجه می شود. آمدوشــد پول خارجی برای 
دادوستدها با خارج برای طرفین لازم و مفید است. 

سرمقاله

مراد راهدارى*

ادامه در صفحه ۲

حرف اول

 کارآفرینی، محرک رشد 
و توسعه اقتصادي کشور

دســتیابی به اهداف توســعه ای 
کشور و تحقق رهنمودهای مقام 
معظم رهبری درخصوص اقتصاد 
مقاومتی و اشــتغال پایدار به ویژه 
شعار ســال ۱۴۰۰ مبنی بر «تولید، 
پشتیبانی ها و مانع زدایی ها» به عنوان راهبردی مهم 
در تحقق توسعه پایدار، مســتلزم تلاش همه جانبه 
در تمام ابعاد فرهنگی، علمی، اجتماعی و اقتصادی 
کشــور اســت. در شــرایط اقتصادی موجــود، یکی 
از مهم تریــن راهکارهایــی که می تواند در راســتای 
سیاســت های برنامه های توسعه کشــور، با تکیه بر 
ســرمایه عظیم نیروی انســانی متخصص و متعهد، 
اهداف توسعه ای را پوشش دهد، «کارآفرینی» است. 
درواقع کارآفرینان به عنــوان عامل کلیدی و محرکه 
در رشــد و توسعه اقتصادی شــناخته شده اند و باید 
بســتر لازم برای رشد آنها را نیز فراهم آوریم. بدیهی 
اســت که موانع زیادی بر ســر راه کارآفرینان وجود 
دارد، سیاست ها و برنامه های مشوق کارآفرینی باید 
مبتنی بر شــواهد و نیازهای واقعی کارآفرینان باشد 
و این امر مســتلزم تجزیه و تحلیــل موانع، نیازها و 
فرصت هــای کارآفرینی اســت. ازایــن رو برنامه ها و 
اقدامات مؤثر بر توســعه کارآفرینی ازســوی دولت 
ســیزدهم پیش بینی شد. هفته جهانی کارآفرینی نیز 
فرصتی ارزشمند است تا با مشارکت همه ذی نفعان 
برای شناســایی چالش ها و مرتفع کــردن آنها اقدام 
شــود. نکته قابــل تأمل آنکــه  پیشــبرد کارآفرینی 
موضوعی گســترده و پیچیده اســت و اجرای موفق 
برنامه ها و اثربخشــی حداکثری آنها منوط به وجود 
عزم ملی در کنار تعامل جمعی دستگاه های اجرائی 
اســت. بدیهی است برای ترویج و توسعه کارآفرینی 
در جامعــه نمی تــوان تنها به برگــزاری رویدادهای 
مختلــف در هفتــه جهانــی کارآفرینی اکتفــا کرد. 
کارآفرینی نیازمند ایجاد یک جریان مشــترک اســت، 
نقش رسانه ها نیز در توســعه کارآفرینی، به ویژه در 
فهم درست جامعه، از مفهوم کارآفرینی و همکاری 
با دانشــگاه ها بسیار مهم اســت. امید آن داریم که 
هفته جهانی کارآفرینی بســتری شــود تا کارآفرینان 
از تجربیات شکســت ها و موفقیت های خود بگویند، 
سیاست گذاران و تصمیم سازان به تشریح سیاست ها 
و برنامه هــای خود بپردازند و عمــوم افراد از طریق 
شــرکت در مســابقات، کارگاه های آموزشــی و سایر 
برنامه هــای مرتبط، به کشــف توانمندی های خود، 
تفکر و تصمیم به راه اندازی کسب وکار تشویق شوند.
* سرپرست معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال

محمود کریمى بیرانوند*
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روحانی همه عمر را 
باید  در زندان بماند
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تیترها
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اتصال قشم به بندرعباس
 در ایستگاه «سعید محمد»

 مهدى طارمى
 مهدى رحمتى نیست

قانونی برای 
اجرانشدن

مجلس کلیات قانون تعارض منافع را تصویب کرد

آغازی 
بر پایان ماه عسل

یادداشت

نقدى بدون روتوش بر دانش و حرفه شهرسازى!

و  پرمســئله ترین  از  یکــی  «شهرســازی»   
چالش برانگیزترین رشته- حرفه های جوامع امروزین 
و به ویــژه ایران به شــمار مــی رود؛ چراکــه اولا با 
پدیده ای بســیار پیچیده، چندوجهــی، پویا و زنده به 
نام «شهر/سکونتگاه» سروکار دارد و ثانیا دانش پایه 
(Knowledge Base) ایــن رشــته در ایران برخلاف 
جهان توســعه یافته، هنوز به ثبات، انســجام و قوام 
لازم نرســیده و ضعف بنیادین در بومی ســازی این 
دانش به فراخور مختصات و مقتضیات ایران در کنار 
اکتفا و اصرار به رونویسی و تقلید از غرب، نتیجه ای 
جز تــداوم قرارگیری این علــم در مرحله «بحران» 
(براساس ساختار انقلاب های علمی توماس کوهن) 
نداشته اســت. به مناســبت هفتادودومین سالگرد 
«روز جهانــی شهرســازی» در دنیــا و هجدهمیــن 
دوره برگزاری بزرگداشــت ایــن روز در ایران، در این 
یادداشت تلاش خواهد شــد تا با احترام و قدردانی 
از دغدغه مندی جامعه مهندسان مشاور شهرساز و 
سایر انجمن های صنفی و دانشگاهی، برای برگزاری 
مراســم نمادین بزرگداشــت (انتخاب شــعار، ارائه 
چند ســخنرانی، تقدیر از چند پیشکسوت این حرفه 
و قرائــت بیانیه پایانــی)، درباره دردهای مشــترک 
شهرســازان و چالش های فراروی این رشته و حرفه 

در ایران نکاتی گفته شود:
 اول) نظام پذیرش دانشجو: «بحران افسردگی» 
و درخواست تغییر رشته در همان ترم های اول شاید 
یکی از شــایع ترین تجارب مشــترک فــراروی اغلب 
دانشــجویانی است که با اخذ دیپلم ریاضی- فیزیک 
و ســودای «مهندس شدن» وارد رشته ای شده اند که 
اولا بیشــتر رنگ و بوی «انسانی» و «هنر» دارد و ثانیا 
چشم انداز روشنی نیز از فرایند آموزش، مهارت یابی 
و بازار کار آن فــراروی خود نمی بینند. محدودکردن 
پذیرش دانشجو صرفا از رشــته ریاضی- فیزیک در 
کنار عدم تبیین درست و جامع ویژگی های متعارض 
این رشته برای داوطلبان از سوی مشاوران تحصیلی، 
یکی از اشکالات اولیه این رشته به شمار می رود که 
بســیاری از داوطلبان را صرفا به دلیل اطلاق عنوان 

«مهندسی» به این رشته می کشاند!
 دوم) نظــام آموزش و تربیت دانشــجو: هرچند 
این رشته از سال ۱۳۷۸ و راه اندازی دوره کارشناسی 
(و بعدها مهندســی) شهرسازی تلاش خود را برای 
بیرون آمــدن از زیر ســایه رشــته های «معماری» و 
«عمران» و خروج از استیلای تاریخی بینش و رویکرد 

کالبدگرایانــه این دو رشــته آغاز کرد، امــا این تلقی 
ناصواب از ماهیت رشته و حرفه شهرسازی آن چنان 
در تاروپودش نهادینه شــده اســت که شهرســازی 
هنوز صرفا در دانشــکده های هنــر و معماری و در 
کنــار معماری آموزش داده می شــود. این در حالی 
اســت که تنها گرایش «طراحی شــهری» در مقطع 
کارشناسی ارشد با رشته معماری قرابت دارد و سایر 
گرایش ها اعــم از برنامه ریزی شــهری، برنامه ریزی 
سیاســت گذاری  شــهری،  مدیریــت  منطقــه ای، 
منطقــه ای و مانند اینها با حوزه های علوم انســانی 
(مدیریــت، اقتصاد، جغرافیا، جامعه شناســی و ...) 
نزدیکــی دارند. یکــی از خطاهای تاریخــی مؤثر بر 
تشــدید سردرگمی در این رشــته در سال ۱۳۸۴ و با 
«مهندســی» کردن رشــته شهرســازی اتفاق افتاد. 
دانــش شهرســازی اساســا در عرصــه حرفه یک 
دانش چندانضباطی اســت که وجه «غیرمهندسی» 
آن به طور کامــل بر وجه «مهندســی» غلبــه دارد. 
این خطای راهبردی ســبب تغییر در ســرفصل های 
دروس رشته به نفع وجه «مهندسی» شد و مقولات 
مهمی مانند حوزه های اقتصادی، سیاسی، حقوقی، 
جامعه شناســی و ماننــد اینها به حاشــیه رفت. از 
دیگــر خلأهای اساســی فــراروی نظــام آموزش و 
ترتیب دانشــجو به عدم پیش بینی «مهارت آموزی» 
و «تشــخّص حرفه ای» در فرایند تحصیل دانشــجو 
و مشــابه بودن نســبی چارچوب هــا و محتواهای 
آموزشی در هر ســه مقطع کارشناسی، کارشناسی 
ارشد و دکتری مربوط می شــود که موجب اختلال 
اساسی در فرایند جذب فارغ التحصیلان به بازار کار 
و حتی رشد و ارتقای آنها در حرفه می شود؛ چراکه 
زمینــه کارآمــوزی و کارورزی لازم برای دانشــجو 
فراهم نیست و فارغ التحصیلان اساسا با مهارت های 
اصلــی موردنیاز حرفــه اعم از «گزارش نویســی»، 
«تحلیل مســئله»، «فــن بیان و مذاکره» و... آشــنا 
نیســتند. دوره های کارشناســی ارشــد و دکتری در 
شهرســازی اساســا بازتولید مجدد فرایند آموزش 
در دوره کارشناســی با مقداری گســترش ســطح و 
عمق آموزش اســت کــه به هیچ وجه پاســخ گوی 
تخصصی شــدن و مهارت آموزی برای دانشجویان و 
پژوهندگان تحصیلات عالی نیست؛  ازاین رو این خط 
تربیت دانشــجو اغلــب فارغ التحصیلانی با علایق، 
توانمندی هــا و مهارت های مشــابه (و کم عمق در 
حوزه  رشــته های مرتبــط) را به جامعــه حرفه ای 
عرضه مــی دارد. کمبود متخصصــان درجه یک در 
حوزه هایــی مانند اقتصاد شــهری، مالیه شــهری، 
حمل ونقــل شــهری، ژئوپلیتیــک شــهری، حقوق 
شــهری، برندینگ شــهری، نوآوری های شهری و... 

گواهی بر این مدعاست.

یادداشت

مدیریت بحران در شرایط پیچیده استان تهران

در شرح وظایف مدیریت بحران استان تهران آمده 
است انجام مطالعات و تحقیقات به منظور بهره گیری 
از دســتاوردهای علمی و انتقال روش های پیشرفته 
مدیریــت بحران به نظــام قانون گــذاری برنامه ریزی 
و اجرائــی، انجــام برنامه هــای ملــی و منطقه ای و 
ســرمایه گذاری لازم در مراحــل مختلــف مدیریــت 
بحران با اولویت پیشــگیری، سازماندهی، هماهنگی 

و به کارگیــری همه دســتگاه های اجرائــی دولتی و 
غیردولتــی جلب مشــارکت و همکاری های مردمی 
از طریــق آمــوزش عمومی،  ایجــاد آمادگی، هدایت 
کمک هــای مردمی و آموزش نیروهــای داوطلب در 
شــبکه مدیریت بحران، اســتفاده صحیح و بهینه از 
همه امکانات دولتی و غیردولتی، جلب پشتیبانی های 
لازم قوای ســه گانه،  وزارتخانه ها، نهادها و نیروهای 
مسلح. در این وظایف آنچه دیده نشده تهیه «برنامه 
راهبردی مدیریت کاهش ریســک و مدیریت بحران» 
در استان تهران اســت. فرایند مدیریت بحران بر پایه 
مدیریت ریسک سوانح شامل اقداماتی برای دستیابی 

به هدف کاهش ریسک است. 

 امیر ثامنى
 مهدى زارع دانشجوى دکترى شهرسازى

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۵

غم بزرگى است از دست دادن 
دوستى نازنین و هنرمندى بزرگ 

درگذشت هنرمند عزیز 
کامبیز درمبخش 

رابه جامعه هنرى تسلیت عرض
 مى نماییم. 

غزاله و پرویز اخوان - امیر مظاهرى

یادمان

هفدهم آبان ماه مصادف است با بیستمین 
سالروز درگذشت

حاج رضا تهرانى
پدر صنعت اتوبوس سازى ایران

کارآفرینى بزرگ، از مفاخر صنعت کشور
مردى باایمان، باهمت والا و پشتکار مثال زدنى

نام او در یاد و خاطر دوستدارانش همواره باقیست 
 یادش جاودان   

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۶۰۳۶۱۱۹

ایران و زلزله انتخاباتی ایران و زلزله انتخاباتی 
در عراق در عراق 

حسن رویوران  : حمله به کاظمی برای متهم کردن ایران بودحسن رویوران  : حمله به کاظمی برای متهم کردن ایران بود

فرو می ریزند ارگ هایی 
ویران ناپذیر

گفت وگو با على اصغر حداد
۶

نمایندگان اصولگرا خطاب به رئیسی: چه زمانی 
تلاش ناموفق برای حذف نخست وزیر عراق در حمله پهپادیتلاش ناموفق برای حذف نخست وزیر عراق در حمله پهپادیترور یا نمایش سوءقصدترور یا نمایش سوءقصدمشکلات را حل می کنید؟

صفحه  های ۴ و ۸
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